
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.71, 2008 DEPARTEMEN PERTAHANAN. Peribadatan. 
Pegawai. Pedoman. 

 
PERATURAN MENTERI PERTAHANAN  
        NOMOR: 22 TAHUN 2008 

TENTANG  
PEDOMAN PERIBADATAN BAGI PEGAWAI DI LINGKUNGAN  

DEPARTEMEN PERTAHANAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI PERTAHANAN, 

Menimbang : a. bahwa masyarakat Indonesia merupakan masyarakat 
yang majemuk dan dijamin oleh negara dalam hal 
kehidupan beragama; 

  b. bahwa dalam rangka mewujudkan kehendak tersebut, 
Pegawai Departemen Pertahanan beserta keluarganya 
berhak menjalankan ajaran  agama sesuai kepercayaan 
dan keyakinannya; 

  c. bahwa dalam rangka menjalankan ajaran agama dan 
keyakinannya, perlu diadakan pengaturan-pengaturan 
agar tercipta hubungan yang kondusif antar Pegawai 
Departemen Pertahanan beserta keluarganya; 

  d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Pertahanan tentang 
Pedoman Peribadatan Bagi Pegawai di Lingkungan 
Departemen Pertahanan. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2008, No.71 2

Mengingat  :  1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 1999 tentang 
Pelaksanaan Ibadah Haji dan Umrah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 53, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3832); 

2. Keputusan Menteri Agama Nomor  224 tahun 1999 
tentang Penyelenggaraan Ibadah Haji dan Umrah; 

3. Peraturan Menteri Pertahanan Nomor: PER/01/M/ 
VIII/2005 tentang Susunan Organisasi dan Tata Kerja 
Departemen Pertahanan; 

    MEMUTUSKAN : 
Menetapkan  :  PERATURAN MENTERI PERTAHANAN TENTANG 

PEDOMAN PERIBADATAN BAGI PEGAWAI DI 
LINGKUNGAN DEPARTEMEN PERTAHANAN. 

BAB   I 
KETENTUAN UMUM  

Pasal 1 
Dalam Peraturan Menteri yang dimaksudkan dengan : 
1. Pegawai Departemen Pertahanan  adalah Pegawai Negeri Sipil (PNS) dan 

anggota Tentara Nasional Indonesia (TNI) yang bertugas di lingkungan 
Departemen Pertahanan.  

2. Keluarga Pegawai Departemen Pertahanan  adalah istri/suami dan anak 
dari Pegawai tersebut. 

3. Keragaman adalah terdiri dari berbagai macam suku, agama dan budaya. 
4. Ibadah Haji adalah berkunjung ke Baitullah (Ka’bah) untuk melakukan 

amalan wukuf, tawaf, sa’i dan amalan lain pada masa tertentu guna 
memenuhi panggilan Allah SWT demi mengharapkan ridha-Nya. 

5. Ibadah Umrah adalah berkunjung ke Baitullah (Ka’bah) untuk melakukan 
amalan tawaf, sa’i dan bercukur demi mengharap ridha Allah SWT. 

6. Ibadah Retret adalah tradisi gereja berupa  rangkaian kegiatan rohani 
yang dilaksanakan di tempat dan dalam suasana hening untuk 
mendekatkan diri kepada Tuhan. 

7. Ibadah Ziarah adalah suatu perjalanan ke tempat-tempat yang telah 
disucikan (disakralkan) melalui peristiwa atau perbuatan tokoh-tokoh 
iman untuk menimba kekuatan moral spiritual dalam keheningan hati dan 
budi. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2008, No.71 3

8. Ibadah Tirthayatra adalah aktivitas spiritual agama Hindu dengan 
melaksanakan kunjungan ke tempat-tempat suci untuk pembersihan diri. 

9. Ibadah Dharmayatra adalah aktivitas spiritual agama Buddha dengan 
melaksanakan kunjungan ke tempat-tempat bersejarah yang berhubungan 
dengan riwayat hidup guru agung sang Buddha Gautama. 

Pasal 2 
Menteri Pertahanan menjamin Pegawai Departemen Pertahanan beserta 
keluarganya untuk menjalankan ajaran  agama sesuai kepercayaan dan 
keyakinannya. 

BAB II 
MAKSUD, TUJUAN DAN RUANG LINGKUP 

Pasal 3 
Maksud diberlakukannya peraturan ini adalah untuk memberikan pedoman 
peribadatan bagi Pegawai beserta keluarganya di lingkungan Departemen 
Pertahanan dan bertujuan agar terwujud kesatuan pola pikir dan pola tindak 
bagi semua pihak yang terkait dalam penyelenggaraan peribadatan bagi 
Pegawai beserta keluarganya di lingkungan Departemen Pertahanan.  

Pasal 4 
Ruang lingkup peraturan ini memuat pengaturan secara garis besar 
penyelenggaraan peribadatan bagi Pegawai beserta keluarganya di lingkungan 
Departemen Pertahanan yang meliputi ibadah Haji dan Umrah, ibadah Retret, 
Ziarah, ibadah Tirthayatra dan ibadah Dharmayatra. 

BAB III 
PEDOMAN PELAKSANAAN PERIBADATAN 

Bagian Kesatu 
Ibadah Haji dan Umrah 

Paragraf 1 
Ibadah Haji 

Pasal 5 
Pegawai Departemen Pertahanan beserta keluarga yang akan melaksanakan 
ibadah Haji harus memenuhi persyaratan :  
a. sehat jasmani dan rohani dengan disertai keterangan dari Pejabat yang 

berwenang; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2008, No.71 4

b. mendaftarkan diri ke Departemen Agama Kabupaten/Kota sesuai alamat 
domisili; 

c. membayar Biaya Perjalanan Ibadah Haji (BPIH); dan 
d. memperoleh persetujuan dan izin dari Menteri Pertahanan. 

Pasal 6 
Pegawai Departemen Pertahanan beserta keluarga yang melaksanakan ibadah 
Haji agar : 
a. mengikuti pendalaman materi tentang ibadah haji yang disebut dengan 

manasik Haji; 
b. menjalankan rukun Haji; dan 
c. menjalankan wajib Haji. 

Paragraf 2 
Ibadah Umrah 

Pasal 7 
Pegawai Departemen Pertahanan beserta keluarga yang akan melaksanakan 
ibadah Umrah harus memenuhi persyaratan : 
a. sehat jasmani dan rohani; dan 
b. memperoleh persetujuan dan izin dari Menteri Pertahanan. 

Pasal 8 
Pegawai Departemen Pertahanan beserta keluarga yang melaksanakan ibadah 
Umrah harus : 
a. menjalankan rukun Umrah; dan 
b. menjalankan wajib Umrah. 

Bagian Kedua 
Ibadah Retret dan Ziarah 

Paragraf 1 
Ibadah Retret 

Pasal 9 
Pegawai Departemen Pertahanan beserta keluarga yang akan melaksanakan 
ibadah Retret harus memenuhi persyaratan : 
a. sehat jasmani dan rohani;  

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

